


Edição 3.017 | Ano 10
21 de junho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

PE 061/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
RATIFICAÇÕES E EXTRATOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: JBXURUCE-TQ3S7LDP-PWL8HSBT-UHS2LUBG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2022 - PA Nº 0825/2022 

Sessão - dia 05 de julho de 2022, às 09h00min. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para confecção de fardamento e aquisição de EPI’s 
para a padronização do DMTRANS e Secretaria de Intraestrutura, por 
meio da Secretaria Municipal de Administração deste Município. Local da 
Disputa: https://emunicipio.com.br/pmsb/pregaoeletronico/index.php. 
Informações com a Comissão Permanente de Licitações, pelo e-mail 
copel.pmsb@hotmail.com. Alfredo Reis Mulungú – Pregoeiro. Publique-se. 
 

Edição 3.017 | Ano 10
21 de junho de 2022

Página 3

PE 061/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: JBXURUCE-TQ3S7LDP-PWL8HSBT-UHS2LUBG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições legais, 
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 0913/22, 
INEXIGIBILIDADE Nº 0145/2022 que tem por objeto: CONSIDERANDO os tradicionais 
festejos de São João realizados há anos no Município de Senhor do Bonfim, conhecido 
nacionalmente como Capital Baiana do Forró, período no qual diversas manifestações 
culturais eclodem por todos os cantos da cidade e no qual diversas apresentações artísticas 
são realizadas no espaço Gonzagão e também nos Bairros através de Forró Grito, Forró na 
Feira Livre, na Praça Nova do Congresso. Visando fortalecer a tradição de um dos festejos 
mais movimentados da Bahia e do Nordeste, surge a necessidade da contratação do artista 
DIEGO LEAL ABREU (FORRÓ EM CASA), sobretudo para garantir a expressividades dos 
artistas locais, com fito de compor a grade de atrações do Espaço Gonzagão no dia 26 de 
junho de 2022. A escolha do referido artista se deu diante do 2º Festival de Música 
Bonfinense, realizado no município de Senhor do Bonfim/BA, no período de março a maio do 
corrente ano, no qual consagraram-se vencedores 5 artistas que tem como premiação o 
reconhecimento público para se apresentarem no principal espaço da festa de São João do 
município de Senhor do Bonfim, no Espaço Gonzagão entre os dias 22 a 26 de junho de 2022 
e abrilhantar o evento cultural, com o contratado DIEGO LEAL ABREU, inscrito no CPF nº. 
855.081.795-34 no período entre data início 13/06/2022 até data término 13/07/2022, no valor 
global de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), de acordo com o art. 25, inciso caput, e o parágrafo 
único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e legais 
efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 07 de junho de 2022. 
LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal. 
 
 

RESUMO DO CONTRATO Nº 0818/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº LICITAÇÃO IN0145/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0913/22 
 
 
Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY 
MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato 
representado por seu Secretário, WESLEN TIAGO DE AQUINO CONCEIÇÃO. 
Contratado(a): DIEGO LEAL ABREU, inscrito no CNPJ/CPF nº. 855.081.795-34 
Objeto: CONSIDERANDO os tradicionais festejos de São João realizados há anos no 
Município de Senhor do Bonfim, conhecido nacionalmente como Capital Baiana do Forró, 
período no qual diversas manifestações culturais eclodem por todos os cantos da cidade e no 
qual diversas apresentações artísticas são realizadas no espaço Gonzagão e também nos 
Bairros através de Forró Grito, Forró na Feira Livre, na Praça Nova do Congresso. Visando 
fortalecer a tradição de um dos festejos mais movimentados da Bahia e do Nordeste, surge a 
necessidade da contratação do artista DIEGO LEAL ABREU (FORRÓ EM CASA), sobretudo 
para garantir a expressividades dos artistas locais, com fito de compor a grade de atrações 
do Espaço Gonzagão no dia 26 de junho de 2022. A escolha do referido artista se deu diante 
do 2º Festival de Música Bonfinense, realizado no município de Senhor do Bonfim/BA, no 
período de março a maio do corrente ano, no qual consagraram-se vencedores 5 artistas que 
tem como premiação o reconhecimento público para se apresentarem no principal espaço da 
festa de São João do município de Senhor do Bonfim, no Espaço Gonzagão entre os dias 22 
a 26 de junho de 2022 e abrilhantar o evento cultural. 
Fundamentação Legal: art. 25, inciso caput, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 
8.666/93. 
Valor global estimado do Contrato: R$ 5.000,00 ( cinco mil reais) 
Vigência: 13 de junho de 2022 até 13 de julho de 2022 
Data da Assinatura: 13 de junho de 2022. 
  

Edição 3.017 | Ano 10
21 de junho de 2022

Página 4

RATIFICAÇÕES E EXTRATOS

Certificação Digital: JBXURUCE-TQ3S7LDP-PWL8HSBT-UHS2LUBG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições legais, 
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 0912/22, 
INEXIGIBILIDADE Nº 0144/2022 que tem por objeto: CONSIDERANDO os tradicionais 
festejos de São João realizados há anos no Município de Senhor do Bonfim, conhecido 
nacionalmente como Capital Baiana do Forró, período no qual diversas manifestações 
culturais eclodem por todos os cantos da cidade e no qual diversas apresentações artísticas 
são realizadas no espaço Gonzagão e também nos Bairros através de Forró Grito, Forró na 
Feira Livre, na Praça Nova do Congresso. Visando fortalecer a tradição de um dos festejos 
mais movimentados da Bahia e do Nordeste, surge a necessidade da contratação do artista 
DANIEL DAVID DE MORAIS FERREIRA (DANIEL MORAIS), sobretudo para garantir a 
expressividades dos artistas locais, com fito de compor a grade de atrações do Espaço 
Gonzagão no dia 22 de junho de 2022. A escolha do referido artista se deu diante do 2º 
Festival de Música Bonfinense, realizado no município de Senhor do Bonfim/BA, no período 
de março a maio do corrente ano, no qual consagraram-se vencedores 5 artistas que tem 
como premiação o reconhecimento público para se apresentarem no principal espaço da festa 
de São João do município de Senhor do Bonfim, no Espaço Gonzagão entre os dias 22 a 26 
de junho de 2022 e abrilhantar o evento cultural.., com o contratado DANIEL DAVID DE 
MORAIS FERREIRA , inscrito no CPF nº. 863.239.905-55 no período entre data início 
13/06/2022 até data término 13/07/2022, no valor global de R$ 5.000,00 ( cinco mil reais), de 
acordo com o art. 25, inciso caput, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a 
fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR 
DO BONFIM-BAHIA, 10 de junho de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito 
Municipal. 
 
 

RESUMO DO CONTRATO Nº 0817/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº LICITAÇÃO IN0144/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0912/22 
 
 
Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY 
MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato 
representado por seu Secretário, WESLEN TIAGO DE AQUINO CONCEIÇÃO. 
Contratado(a): DANIEL DAVID DE MORAIS FERREIRA , inscrito no CNPJ/CPF nº. 
863.239.905-55 
Objeto: CONSIDERANDO os tradicionais festejos de São João realizados há anos no 
Município de Senhor do Bonfim, conhecido nacionalmente como Capital Baiana do Forró, 
período no qual diversas manifestações culturais eclodem por todos os cantos da cidade e no 
qual diversas apresentações artísticas são realizadas no espaço Gonzagão e também nos 
Bairros através de Forró Grito, Forró na Feira Livre, na Praça Nova do Congresso. Visando 
fortalecer a tradição de um dos festejos mais movimentados da Bahia e do Nordeste, surge a 
necessidade da contratação do artista DANIEL DAVID DE MORAIS FERREIRA (DANIEL 
MORAIS), sobretudo para garantir a expressividades dos artistas locais, com fito de compor 
a grade de atrações do Espaço Gonzagão no dia 22 de junho de 2022. A escolha do referido 
artista se deu diante do 2º Festival de Música Bonfinense, realizado no município de Senhor 
do Bonfim/BA, no período de março a maio do corrente ano, no qual consagraram-se 
vencedores 5 artistas que tem como premiação o reconhecimento público para se 
apresentarem no principal espaço da festa de São João do município de Senhor do Bonfim, 
no Espaço Gonzagão entre os dias 22 a 26 de junho de 2022 e abrilhantar o evento cultural. 
Fundamentação Legal: art. 25, inciso caput, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 
8.666/93. 
Valor global estimado do Contrato: R$ 5.000,00 ( cinco mil reais) 
Vigência: 13 de junho de 2022 até 13 de julho de 2022 
Data da Assinatura: 13 de junho de 2022. 

Edição 3.017 | Ano 10
21 de junho de 2022

Página 5

Certificação Digital: JBXURUCE-TQ3S7LDP-PWL8HSBT-UHS2LUBG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 

 

 
 

RATIFICAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições legais, 
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 0910/22, 
INEXIGIBILIDADE Nº 0143/2022 que tem por objeto: CONSIDERANDO os tradicionais 
festejos de São João realizados há anos no Município de Senhor do Bonfim, conhecido 
nacionalmente como Capital Baiana do Forró, período no qual diversas manifestações 
culturais eclodem por todos os cantos da cidade e no qual diversas apresentações artísticas 
são realizadas no espaço Gonzagão e também nos Bairros através de Forró Grito, Forró na 
Feira Livre, na Praça Nova do Congresso. Visando fortalecer a tradição de um dos festejos 
mais movimentados da Bahia e do Nordeste, surge a necessidade da contratação do artista 
JONATAS LARANJEIRAS ALVES (GRUPO URUPÊS DA MISSÃO DO SAHY), sobretudo 
para garantir a expressividades dos artistas locais, com fito de compor a grade de atrações 
do Espaço Assis do Acordeon (Praça Nova do Congresso) no dia 26 de junho de 2022, com 
apresentação Cultural (Casamento da Maria Feia), para abrilhantar o evento cultural.., com o 
contratado JONATAS LARABJEIRAS ALVES, inscrito no CPF nº. 051.073.235-61 no período 
entre data início 13/06/2022 até data término 13/07/2022, no valor global de R$ 1.500,00 (um 
mil e quinhentos reais), de acordo com o art. 25, inciso caput, e o parágrafo único, do art. 26 
da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se 
na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 07 de junho de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE 
AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal. 
 
 

RESUMO DO CONTRATO Nº 0816/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº LICITAÇÃO IN0143/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0910/22 
 
 
Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY 
MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato 
representado por seu Secretário, WESLEN TIAGO DE AQUINO CONCEIÇÃO. 
Contratado(a): JONATAS LARABJEIRAS ALVES, inscrito no CNPJ/CPF nº. 051.073.235-61 
Objeto: CONSIDERANDO os tradicionais festejos de São João realizados há anos no 
Município de Senhor do Bonfim, conhecido nacionalmente como Capital Baiana do Forró, 
período no qual diversas manifestações culturais eclodem por todos os cantos da cidade e no 
qual diversas apresentações artísticas são realizadas no espaço Gonzagão e também nos 
Bairros através de Forró Grito, Forró na Feira Livre, na Praça Nova do Congresso. Visando 
fortalecer a tradição de um dos festejos mais movimentados da Bahia e do Nordeste, surge a 
necessidade da contratação do artista JONATAS LARANJEIRAS ALVES (GRUPO URUPÊS 
DA MISSÃO DO SAHY), sobretudo para garantir a expressividades dos artistas locais, com 
fito de compor a grade de atrações do Espaço Assis do Acordeon (Praça Nova do Congresso) 
no dia 26 de junho de 2022, com apresentação Cultural (Casamento da Maria Feia), para 
abrilhantar o evento cultural. 
Fundamentação Legal: art. 25, inciso caput, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 
8.666/93. 
Valor global estimado do Contrato: R$ 1.500,00 ( um mil e quinhentos reais) 
Vigência: 13 de junho de 2022 até 13 de julho de 2022 
Data da Assinatura: 13 de junho de 2022. 
  

Edição 3.017 | Ano 10
21 de junho de 2022

Página 6

Certificação Digital: JBXURUCE-TQ3S7LDP-PWL8HSBT-UHS2LUBG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições legais, RATIFICA, 
ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 0908/22, INEXIGIBILIDADE Nº 0142/2022 que 
tem por objeto: CONSIDERANDO os tradicionais festejos de São João realizados há anos no Município 
de Senhor do Bonfim, conhecido nacionalmente como Capital Baiana do Forró, período no qual diversas 
manifestações culturais eclodem por todos os cantos da cidade e no qual diversas apresentações 
artísticas são realizadas no espaço Gonzagão e também nos Bairros através de Forró Grito, Forró na 
Feira Livre, na Praça Nova do Congresso. Visando fortalecer a tradição de um dos festejos mais 
movimentados da Bahia e do Nordeste, surge a necessidade da contratação do artista ANA CAROLINE 
OLIVEIRA SOUZA (ANA CAROLINE), sobretudo para garantir a expressividades dos artistas locais, 
com fito de compor a grade de atrações do Espaço Gonzagão no dia 23 de junho de 2022. A escolha 
da referida artista se deu diante do 2º Festival de Música Bonfinense, realizado no município de Senhor 
do Bonfim/BA, no período de março a maio do corrente ano, no qual consagraram-se vencedores 5 
artistas que tem como premiação o reconhecimento público para se apresentarem no principal espaço 
da festa de São João do município de Senhor do Bonfim, no Espaço Gonzagão entre os dias 22 a 26 de 
junho de 2022 e abrilhantar o evento cultural. Onde o 5º colocado, Grupo Chora Moringueira, emitiram 
um documento (segue em anexo) onde não tinham interesse em participar do Espaço Gonzagão, assim, 
foram remanejados, conforme solicitado, ao Espaço Assis do Acordeon (Praça Nova do Congresso). 
Diante disso, a 6ª colocação foi solicitada para completar a grade de 5 dias de apresentações do Espaço 
Gonzagão, sendo a artista ANA CAROLINE OLIVEIRA SOUZA, com o contratado ANA CAROLINE 
OLIVEIRA SOUZA, inscrito no CPF nº. 060.254.235-98 no período entre data início 13/06/2022 até data 
término 13/07/2022, no valor global de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), de acordo com o art. 25, inciso 
caput, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e 
legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 06 de junho de 2022. 
LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal. 
 
 

RESUMO DO CONTRATO Nº 0815/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº LICITAÇÃO IN0142/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0908/22 
 
 
Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 
CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato representado por seu Secretário, 
WESLEN TIAGO DE AQUINO CONCEIÇÃO. 
Contratado(a): ANA CAROLINE OLIVEIRA SOUZA, inscrito no CNPJ/CPF nº. 060.254.235-98 
Objeto: CONSIDERANDO os tradicionais festejos de São João realizados há anos no Município de 
Senhor do Bonfim, conhecido nacionalmente como Capital Baiana do Forró, período no qual diversas 
manifestações culturais eclodem por todos os cantos da cidade e no qual diversas apresentações 
artísticas são realizadas no espaço Gonzagão e também nos Bairros através de Forró Grito, Forró na 
Feira Livre, na Praça Nova do Congresso. Visando fortalecer a tradição de um dos festejos mais 
movimentados da Bahia e do Nordeste, surge a necessidade da contratação do artista ANA CAROLINE 
OLIVEIRA SOUZA (ANA CAROLINE), sobretudo para garantir a expressividades dos artistas locais, 
com fito de compor a grade de atrações do Espaço Gonzagão no dia 23 de junho de 2022. A escolha 
da referida artista se deu diante do 2º Festival de Música Bonfinense, realizado no município de Senhor 
do Bonfim/BA, no período de março a maio do corrente ano, no qual consagraram-se vencedores 5 
artistas que tem como premiação o reconhecimento público para se apresentarem no principal espaço 
da festa de São João do município de Senhor do Bonfim, no Espaço Gonzagão entre os dias 22 a 26 de 
junho de 2022 e abrilhantar o evento cultural. Onde o 5º colocado, Grupo Chora Moringueira, emitiram 
um documento (segue em anexo) onde não tinham interesse em participar do Espaço Gonzagão, assim, 
foram remanejados, conforme solicitado, ao Espaço Assis do Acordeon (Praça Nova do Congresso). 
Diante disso, a 6ª colocação foi solicitada para completar a grade de 5 dias de apresentações do Espaço 
Gonzagão, sendo a artista ANA CAROLINE OLIVEIRA SOUZA. 
Fundamentação Legal: art. 25, inciso caput, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93. 
Valor global estimado do Contrato: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
Vigência: 13 de junho de 2022 até 13 de julho de 2022 
Data da Assinatura: 13 de junho de 2022. 
  

Edição 3.017 | Ano 10
21 de junho de 2022

Página 7

Certificação Digital: JBXURUCE-TQ3S7LDP-PWL8HSBT-UHS2LUBG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições legais, 
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 0911/22, 
INEXIGIBILIDADE Nº 0141/2022 que tem por objeto: CONSIDERANDO os tradicionais 
festejos de São João realizados há anos no Município de Senhor do Bonfim, conhecido 
nacionalmente como Capital Baiana do Forró, período no qual diversas manifestações 
culturais eclodem por todos os cantos da cidade e no qual diversas apresentações artísticas 
são realizadas no espaço Gonzagão e também nos Bairros através de Forró Grito, Forró na 
Feira Livre, na Praça Nova do Congresso. Visando fortalecer a tradição de um dos festejos 
mais movimentados da Bahia e do Nordeste, surge a necessidade da contratação do artista 
ANTONIO EZEQUIEL BARBOSA DA SILVA (JUH SANTANA), sobretudo para garantir a 
expressividades dos artistas locais, com fito de compor a grade de atrações do Espaço 
Gonzagão no dia 24 de junho de 2022. A escolha do referido artista se deu diante do 2º 
Festival de Música Bonfinense, realizado no município de Senhor do Bonfim/BA, no período 
de março a maio do corrente ano, no qual consagraram-se vencedores 5 artistas que tem 
como premiação o reconhecimento público para se apresentarem no principal espaço da festa 
de São João do município de Senhor do Bonfim, no Espaço Gonzagão entre os dias 22 a 26 
de junho de 2022 e abrilhantar o evento cultural.., com o contratado ANTONIO EZEQUIEL 
BARBOSA DA SILVA, inscrito no CPF nº. 001.532.075-82 no período entre data início 
13/06/2022 até data término 13/07/2022, no valor global de R$ 5.000,00 ( cinco mil reais), de 
acordo com o art. 25, inciso caput, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a 
fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR 
DO BONFIM-BAHIA, 08 de junho de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito 
Municipal. 
 
 

RESUMO DO CONTRATO Nº 0814/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº LICITAÇÃO IN0141/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0911/22 
 
 
Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY 
MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato 
representado por seu Secretário, WESLEN TIAGO DE AQUINO CONCEIÇÃO. 
Contratado(a): ANTONIO EZEQUIEL BARBOSA DA SILVA, inscrito no CNPJ/CPF nº. 
001.532.075-82 
Objeto: CONSIDERANDO os tradicionais festejos de São João realizados há anos no 
Município de Senhor do Bonfim, conhecido nacionalmente como Capital Baiana do Forró, 
período no qual diversas manifestações culturais eclodem por todos os cantos da cidade e no 
qual diversas apresentações artísticas são realizadas no espaço Gonzagão e também nos 
Bairros através de Forró Grito, Forró na Feira Livre, na Praça Nova do Congresso. Visando 
fortalecer a tradição de um dos festejos mais movimentados da Bahia e do Nordeste, surge a 
necessidade da contratação do artista ANTONIO EZEQUIEL BARBOSA DA SILVA (JUH 
SANTANA), sobretudo para garantir a expressividades dos artistas locais, com fito de compor 
a grade de atrações do Espaço Gonzagão no dia 24 de junho de 2022. A escolha do referido 
artista se deu diante do 2º Festival de Música Bonfinense, realizado no município de Senhor 
do Bonfim/BA, no período de março a maio do corrente ano, no qual consagraram-se 
vencedores 5 artistas que tem como premiação o reconhecimento público para se 
apresentarem no principal espaço da festa de São João do município de Senhor do Bonfim, 
no Espaço Gonzagão entre os dias 22 a 26 de junho de 2022 e abrilhantar o evento cultural. 
Fundamentação Legal: art. 25, inciso caput, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 
8.666/93. 
Valor global estimado do Contrato: R$ 5.000,00 ( cinco mil reais) 
Vigência: 13 de junho de 2022 até 13 de julho de 2022 
Data da Assinatura: 13 de junho de 2022. 
  

Edição 3.017 | Ano 10
21 de junho de 2022

Página 8

Certificação Digital: JBXURUCE-TQ3S7LDP-PWL8HSBT-UHS2LUBG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições legais, 
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 0909/22, 
INEXIGIBILIDADE Nº 0140/2022 que tem por objeto: CONSIDERANDO os tradicionais 
festejos de São João realizados há anos no Município de Senhor do Bonfim, conhecido 
nacionalmente como Capital Baiana do Forró, período no qual diversas manifestações 
culturais eclodem por todos os cantos da cidade e no qual diversas apresentações artísticas 
são realizadas no espaço Gonzagão e também nos Bairros através de Forró Grito, Forró na 
Feira Livre, na Praça Nova do Congresso. Visando fortalecer a tradição de um dos festejos 
mais movimentados da Bahia e do Nordeste, surge a necessidade da contratação do artista 
FÁBIO JOSÉ DE LIMA (HENRIQUE LIMA), sobretudo para garantir a expressividades dos 
artistas locais, com fito de compor a grade de atrações do Espaço Gonzagão no dia 25 de 
junho de 2022. A escolha do referido artista se deu diante do 2º Festival de Música 
Bonfinense, realizado no município de Senhor do Bonfim/BA, no período de março a maio do 
corrente ano, no qual consagraram-se vencedores 5 artistas que tem como premiação o 
reconhecimento público para se apresentarem no principal espaço da festa de São João do 
município de Senhor do Bonfim, no Espaço Gonzagão entre os dias 22 a 26 de junho de 2022 
e abrilhantar o evento cultural.., com o contratado FÁBIO JOSÉ DE LIMA, inscrito no CPF nº. 
007.600.344-27 no período entre data início 13/06/2022 até data término 13/07/2022, no valor 
global de R$ 5.000,00 ( cinco mil reais), de acordo com o art. 25, inciso caput, e o parágrafo 
único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e legais 
efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 10 de junho de 2022. 
LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal. 
 
 

RESUMO DO CONTRATO Nº 0813/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº LICITAÇÃO IN0140/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0909/22 
 
 
Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY 
MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato 
representado por seu Secretário, WESLEN TIAGO DE AQUINO CONCEIÇÃO. 
Contratado(a): FÁBIO JOSÉ DE LIMA, inscrito no CNPJ/CPF nº. 007.600.344-27 
Objeto: CONSIDERANDO os tradicionais festejos de São João realizados há anos no 
Município de Senhor do Bonfim, conhecido nacionalmente como Capital Baiana do Forró, 
período no qual diversas manifestações culturais eclodem por todos os cantos da cidade e no 
qual diversas apresentações artísticas são realizadas no espaço Gonzagão e também nos 
Bairros através de Forró Grito, Forró na Feira Livre, na Praça Nova do Congresso. Visando 
fortalecer a tradição de um dos festejos mais movimentados da Bahia e do Nordeste, surge a 
necessidade da contratação do artista FÁBIO JOSÉ DE LIMA (HENRIQUE LIMA), sobretudo 
para garantir a expressividades dos artistas locais, com fito de compor a grade de atrações 
do Espaço Gonzagão no dia 25 de junho de 2022. A escolha do referido artista se deu diante 
do 2º Festival de Música Bonfinense, realizado no município de Senhor do Bonfim/BA, no 
período de março a maio do corrente ano, no qual consagraram-se vencedores 5 artistas que 
tem como premiação o reconhecimento público para se apresentarem no principal espaço da 
festa de São João do município de Senhor do Bonfim, no Espaço Gonzagão entre os dias 22 
a 26 de junho de 2022 e abrilhantar o evento cultural. 
Fundamentação Legal: art. 25, inciso caput, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 
8.666/93. 
Valor global estimado do Contrato: R$ 5.000,00 ( cinco mil reais) 
Vigência: 13 de junho de 2022 até 13 de julho de 2022 
Data da Assinatura: 13 de junho de 2022. 
  

Edição 3.017 | Ano 10
21 de junho de 2022

Página 9

Certificação Digital: JBXURUCE-TQ3S7LDP-PWL8HSBT-UHS2LUBG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições 
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 0907/22, 
INEXIGIBILIDADE Nº 0139/2022 que tem por objeto: CONSIDERANDO os 
tradicionais festejos de São João realizados há anos no Município de Senhor do 
Bonfim, conhecido nacionalmente como Capital Baiana do Forró, período no qual 
diversas manifestações culturais eclodem por todos os cantos da cidade e no qual 
diversas apresentações artísticas são realizadas no espaço Gonzagão e também nos 
Bairros através de Forró Grito, Forró na Feira Livre, na Praça Nova do Congresso. 
Visando fortalecer a tradição de um dos festejos mais movimentados da Bahia e do 
Nordeste, surge a necessidade da contratação do artista ELIAS ALVES CONCEIÇÃO 
(CHORA MORINGUEIRA), sobretudo para garantir a expressividades dos artistas 
locais, com fito de compor a grade de atrações do Espaço Assis do Acordeon (Praça 
Nova do Congresso) no dia 24 de junho de 2022, com apresentação musical e 
abrilhantar o evento cultural, com o contratado ELIAS ALVES CONCEICAO, inscrito 
no CPF nº. 203.687.475-49 no período entre data início 07/06/2022 até data término 
07/07/2022, no valor global de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), de acordo com o art. 25, 
inciso caput, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que 
produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR DO 
BONFIM-BAHIA, 06 de junho de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - 
Prefeito Municipal. 
 
 

RESUMO DO CONTRATO Nº 0812/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº LICITAÇÃO IN0139/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0907/22 
 
 
Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA 
JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-
000 neste ato representado por seu Secretário, WESLEN TIAGO DE AQUINO 
CONCEIÇÃO. 
Contratado(a): ELIAS ALVES CONCEICAO, inscrito no CNPJ/CPF nº. 203.687.475-
49 
Objeto: CONSIDERANDO os tradicionais festejos de São João realizados há anos 
no Município de Senhor do Bonfim, conhecido nacionalmente como Capital Baiana 
do Forró, período no qual diversas manifestações culturais eclodem por todos os 
cantos da cidade e no qual diversas apresentações artísticas são realizadas no 
espaço Gonzagão e também nos Bairros através de Forró Grito, Forró na Feira Livre, 
na Praça Nova do Congresso. Visando fortalecer a tradição de um dos festejos mais 
movimentados da Bahia e do Nordeste, surge a necessidade da contratação do 
artista ELIAS ALVES CONCEIÇÃO (CHORA MORINGUEIRA), sobretudo para 
garantir a expressividades dos artistas locais, com fito de compor a grade de atrações 
do Espaço Assis do Acordeon (Praça Nova do Congresso) no dia 24 de junho de 
2022, com apresentação musical e abrilhantar o evento cultural. 
Fundamentação Legal: art. 25, inciso caput, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei 
Federal 8.666/93. 
Valor global estimado do Contrato: R$ 5.000,00 ( cinco mil reais) 
Vigência: 07 de junho de 2022 até 07 de julho de 2022 
Data da Assinatura: 07 de junho de 2022. 

Edição 3.017 | Ano 10
21 de junho de 2022

Página 10

Certificação Digital: JBXURUCE-TQ3S7LDP-PWL8HSBT-UHS2LUBG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 3.017 | Ano 10
21 de junho de 2022

Página 11

RESOLUÇÃO

Certificação Digital: JBXURUCE-TQ3S7LDP-PWL8HSBT-UHS2LUBG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	LICITAÇÃO
	PE 061/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

	AVISO
	RATIFICAÇÕES E EXTRATOS

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO


		2022-06-21T16:49:20-0300




